
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 декабря 2020 г. N 2369

О ГОСУДАРСТВЕННОМ ПЛАНЕ

ПОДГОТОВКИ КАДРОВ СО СРЕДНИМ

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМ И ВЫСШИМ

ОБРАЗОВАНИЕМ ДЛЯ ОРГАНИЗАЦИЙ

ОБОРОННО-ПРОМЫШЛЕННОГО

КОМПЛЕКСА НА 2021 - 2030 ГОДЫ

В целях обеспечения организаций оборонно-

промышленного комплекса кадрами

Правительство Российской Федерации

постановляет:

1. Установить, что подготовка кадров со средним

профессиональным и высшим образованием для

организаций оборонно-промышленного

комплекса, включенных в сводный реестр

организаций оборонно-промышленного

комплекса, формируемый в соответствии с частью

2 статьи 21 Федерального закона "О

промышленной политике в Российской

Федерации", в федеральных государственных

образовательных организациях высшего

образования, подведомственных Министерству





науки и высшего образования Российской

Федерации (далее - образовательные

организации), осуществляется в соответствии с

государственным планом подготовки кадров со

средним профессиональным и высшим

образованием для организаций оборонно-

промышленного комплекса на 2021 - 2030 годы

согласно приложению в рамках целевого

обучения и квоты приема на целевое обучение по

образовательным программам высшего

образования за счет бюджетных ассигнований

федерального бюджета (далее - квота приема на

целевое обучение) на основании договора о

целевом обучении с гражданином и в

соответствии с договором о сотрудничестве с

образовательной организацией.

2. Определить, что установление квоты приема на

целевое обучение, включая ее детализацию, в

целях обеспечения выполнения государственного

плана подготовки кадров со средним

профессиональным и высшим образованием для

организаций оборонно-промышленного

комплекса на 2021 - 2030 годы (далее -

государственный план) осуществляется в

соответствии с Правилами установления квоты

приема на целевое обучение по образовательным

программам высшего образования за счет





бюджетных ассигнований федерального бюджета,

утвержденными постановлением Правительства

Российской Федерации от 13 октября 2020 г. N

1681 "О целевом обучении по образовательным

программам среднего профессионального и

высшего образования".

3. Министерству науки и высшего образования

Российской Федерации совместно с

Министерством просвещения Российской

Федерации, Министерством промышленности и

торговли Российской Федерации,

Государственной корпорацией по атомной

энергии "Росатом", Государственной корпорацией

по космической деятельности "Роскосмос" и с

участием организаций оборонно-промышленного

комплекса:

разработать и утвердить до 1 июня 2021 г.

порядок реализации государственного плана,

содержащий типовую форму договора о

сотрудничестве с образовательной организацией

и предусматривающий согласование

Министерством промышленности и торговли

Российской Федерации совместно с

Государственной корпорацией по атомной

энергии "Росатом" и Государственной

корпорацией по космической деятельности





"Роскосмос" перечня специальностей

(направлений подготовки) среднего

профессионального и высшего образования при

подготовке предложений по квоте приема на

целевое обучение;

обеспечить реализацию государственного плана,

включая мониторинг хода его реализации, и

ежегодно, до 1 апреля, начиная с 2022 года,

представлять в Правительство Российской

Федерации доклад о результатах его выполнения;

осуществить с 1 января по 1 марта 2024 г.

корректировку на 2025 - 2030 годы заданий

государственного плана.

4. Министерству промышленности и торговли

Российской Федерации, Государственной

корпорации по атомной энергии "Росатом" и

Государственной корпорации по космической

деятельности "Роскосмос" обеспечить

представление в Министерство науки и высшего

образования Российской Федерации сведений о

количестве граждан, трудоустроенных в

организации оборонно-промышленного

комплекса после окончания обучения, в

соответствии с утвержденным порядком

реализации государственного плана.





5. Министерству науки и высшего образования

Российской Федерации осуществлять финансовое

обеспечение расходов образовательных

организаций, связанных с реализацией

государственного плана, включая обеспечение

научно-лабораторным и специальным

оборудованием, вычислительной техникой и

информационными ресурсами, в пределах

бюджетных ассигнований, предусматриваемых

Министерству науки и высшего образования

Российской Федерации в федеральном бюджете

на соответствующий финансовый год на

реализацию государственной программы

Российской Федерации "Научно-технологическое

развитие Российской Федерации".

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Приложение

к постановлению Правительства

Российской Федерации

от 30 декабря 2020 г. N 2369

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПЛАН

ПОДГОТОВКИ КАДРОВ СО СРЕДНИМ

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМ И ВЫСШИМ





ОБРАЗОВАНИЕМ ДЛЯ ОРГАНИЗАЦИЙ

ОБОРОННО-ПРОМЫШЛЕННОГО

КОМПЛЕКСА НА 2021 - 2030 ГОДЫ

Образовательные

программы

Количество граждан, заверши

образовательным программа

образования и высшего образ

договором о сотрудничестве 

(человек)

2021

год

2022

год

2023

год

2024

год

2

г

Среднее

профессиональное

образование

    1126 767 693 657 5

Высшее

образование

    11608 11044 10779 9958 8




